
UCHWAŁA Nr LXV/ 37612024

RADY MlEJsKlEJ w SZYDŁOWIE

z dnia 28 lutego 2024 r

w sprawie uchwalenia Gminnego Program Profilaktyki i Rozwiązywania ProbIemów
Alkoholowych oraz Pzeciwdziałania Narkomanii na rok 2024

Na podstawie art. 18 ust. 2, pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.
o samoządzie gminnym (jednolity tekst Dz. U. z2023 r. poz. 40, poz. 572, poz. 1463,
poz. 1688), art.41 ust. 2-2austary z dnia 26 paŹdziernika 1982 r. o wychowaniu
w tueŹwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (jednolity tekst Dz. U. z 2023 r' poz.
2151) oraz aĺt' 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii
(ednolity tekst Dz. U. z 2023 r. poz. 1939) Rada Miejska w Szydłowie uchwala, co
następuje:

s1
Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
orazPrzeciwdziałania Narkomanii na rok2024, stanowiący załącznik do uchwały.

s2
Traci moc Uchwała Nr LlV/ 31 11 2023 Rady Miejskiej w Szydłowie z dnia 27 stycznia
2023 r. W sprawie uchwalenia Gminnego Program Profilaktyki i Rozwiązywania
P roblemów Alkoholowych oraz P rzeciwdziałan ia N arkoman i i na r ok 2023.

s3.
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Szydłów

s4.
Uchwała wchodziw Źycie z dniem podjęcia.

PRzEwoDNIczĄcA^W



UZASADN!ENIE

do Uchwały Nr LXV/ 3761 2024 Rady Miejskiej w Szydłowie z dnia 28 lutego
2024 r. W sprawie uchwalenia Gminnego Program Profilaktyki i Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych oraz P rzeciwdziałan ia N arkoma n i i na rok 2024

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz
Pzeciwdziałania Narkomanii na rok 2024 w Gminie SzydłÓw jest uchwalany na
podstawie aĺI.41 ust. 1 ustawy z dnia 26 pażdziernika 1982 r' o wychowaniu
wtrzeżwości iprzeciwdziałaniu alkoholizmowi (jednolity Dz.U. z2023r. poz.2151)
oraz art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałania narkomanii (jednolity
tekst Dz. U. 2023 r. poz. 1 939). Do zadań własnych gminy naleŻy prowadzenie działań
związanych z profilakýką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, przeciw-
działanie narkomanii oraz innych nałogów.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz
Pzeciwdziałania Narkomanii są kontynuacją zadan realizowanych w Gminie Szydłów
zlat popĺzednich. określają one lokalne działania wzakresie zadan własnych,
obejmujących profilaktykę oraz minimalżację szkód spďecznych, wynikających
z nadużywania alkoholu, substancji psychoaktywnych, uzaleŻnieniami behawlo-
ralnymi, nałogów oraz związanych z zjawiskiem przemocy. Program jest adresowany
do caĘ spďeczności mieszkańców Gminy Szydłów, ze szczególnym uwzg lęd nien iem
osób uzaleŻnionych od alkoholu, osób współuzaleŻnionych, osób uzaleŹnionych od
substancji psychoaktywnych i psychotropowych, osób z uzaleŻnieniami behawio-
ralnymi, do osób z grup ryzyka a także do dzieci i młodziezy. Na realizację zadań są
przeznaczone środki uzyskiwane z tytułu wydawanych zezwoIeń na sprzedaŻ napojÓw
alkoholowych, które określa plan finansovvy. Gminny Program Profilaktyki iRoz-
wiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdzia łania Narkomanii na rok
2024, został opracowany zgodnie z Ww. obligatoryjnymi zadaniami oraz potrzebami
występującymi na terenie Gminy Szydłów.

W świetle powyższego podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Gminnego Pro-
gramu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania
Narkomanii w Gminie Szydłów jest zasadne.

Burmistz Miasta i Gminy SzydłÓw



Załącmlk
do Uchwały Nľ LXV/ 376ĺ 2024
Rady Miejskiej w Szydłowie
zdnia28|utegoŻ024 r.

GMIN^{Y PROGRÁM PRo FI LAKTYKI
I ROZWIĄZYWÁNIA RaBLEMÓW ÁLKonoLoWYCH oRAz

PRZECIĺłaĐZIAŁANIA NARKaMÁNII NA RoK 2024



GM|NNY PRoGRAM PRoFILAKTYK| I RozWĄzYWANlA
PRoBLEMow nlxoHoLovvYcH oRAz PRzEclWDzlAŁAN lA NARKoMAN lI

NA ROK 2024
Wprowadzenie

Zgodnie ztym co stanowi ustawa z dnia 26 pażdziernlka 1982 r. o wychowaniu
wtrzeŹwości iprzeciwdziałaniu alkoholizmowi (jednolity tekst Dz. U' z2023 r. poz.2151),
prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych
oraz integracją społeczną ludzi uzależnionych, należy do zadań własnych gminy zatem takich,
które samorząd realizĄe względnie samodzielnie - gdyŹ w ramach obowiązującego prawa ma
na to zagwarantowane środki. Zgodnie z aĺt.2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.
o przeciwdziałaniu narkomanii (ednolity tekst Dz. U. z 2023 Í. poz' 1939) przeciwdziałanie
narkomanii realizuje się poprzez odpowiednie kształtowanie politykispołecznej, gospodarczej,
oświatowo-wychowawczej i zdrowotnej, a W szczególności przez: działalnośó wychowawczą,
edukacyjną, informacyjną oraz profilaktyczną; leczenie, rehabilitację i reintegrację osób
uzaleznionych; ograniczanie szkód zdrowotnych i spďecznych.

Wzwiązku zpowyŻszym realizacja zadań własnych jest prowadzona w postaci Gminnego
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdzia-
łania Narkomanii. Profilaktyka rozuliązywania problemów alkoholowych iprzeciwdziałania
narkomanii należą do zakresu działania Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom.
Program jest efektem działań samorządu lokalnego odpowiedzialnego za zdrowie Íizyczne
i psychiczne mieszkańców, właściwe wychowanie młodego pokolenia, ład iporządek
publiczny, promocję zdrowego sposobu Życia. Poprzez realizację Programu wychodzi się
naprzeciw najbardziej istotnym problemom spďeczności Gminy w obszarze profilaktyki
uzależnień.
Celem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz
Przeciwdziałania Narkomaniina rok 2024 jesĹzapobieganie powstawaniu nowych problemów
alkoholowych, narkomanii, uzależnień behawioralnych oÍaz pÍzemocy, popzez niwelowanie
istniejących problemów, jak równiez zmniejszanie ich skutków. Program uwzględnia działania
związane z profilaktyką uzaleŻnieĺi, rozwiązywaniem problemów alkoholowych, problemów
z nadużywaniem substancji psychoaktywnych a także uzaleznień behawioralnych, nďogów
oraz przeciwdziałaniem pŻemocy w rodzinie, które są działaniami długofalowymi,
konsekwentnĺe wdrażanymi, oraz systematycznie prowadzonymi na terenie gminy, co
w dużym stopniu warunkuje skuteczność. Program jest tak opracowany aby możliwe
było angazowanie wielu podmlotów, jak również doskonalenie wspďpracy
pomiędzy instytucjami podejmowanych działań. Zakłada podjęcie izintegrowanie działań na
równych poziomach, tj. poprzez instytucje, oświatę, służbę zdrowia, służby spďeczne,
organizacje pozarządowe, co Ędzie miało wpływ na cďe życie spďeczne. Koordynacja
działań związanych zrealizacją Gminnego Programu, nalezy do kompetencji Pďnomocnika
Burmistrza ds. Profilaktyki iPrzeciwdziałania Uzależnieniom oraz GKRPA. Zadania
realizowane Ędą także przez jednostki organizacyjne oraz organizacje pozarządowe
działĄące na terenie gminy. Działania zawarte W Gminnym Programie
ProÍilaktyki iRozwiązywania Problemów Alkoholowych orazPrzeciwdziałania Narkomanii
sądziałaniami wieloletnimi jak ikontynuacjąirozwiązaniem działanpodejmowanych ptzez
Gminę Szydłów.

Założenia Gminnego Programu ProÍilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Al koholowych oraz Pzeciwdziałania Narkoman ii

Działania uwzględnione W Gminnym Programie Profilaktyki Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych na rok2024 kierowane są do wszystkich mieszkańców naszej gminy - dzieci,
młodzieŻy oraz osób dorosłych, które same mogą mieó lub są już uwikłane w problemy
wynikające z naduzywania alkoholu. Celem Programu jest ograniczenie zjawiska
naduzywania alkoholu, substancji psychoaktywnych, uzaleŻnień behawioralnych, przemocy
w rodzinĺe, oraz szkód spďecznych tym spowodowanych.



Podstawy prawne programu

Gminny Program wpisuje się w zapisy aktów prawnych i innych programiw krajowych ze
szczególnym uwzględnieniem załoŻeń Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 r.

Akty prawne, na których opiera się niniejszy Program to:
- ustawa z dnia 26 paŻdziernika 1982 r. o wychowaniu w trzeŹwości i przeciwdziałaniu alko-

holizmowi (jednolity tekst Dz. U.22023 r. poZ.2151),
- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (jednolity tekst Dz. U.
22023 r. poZ.1939),

- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu p]zemocy w rodzinie fiednolity tekst Dz.
U.22021 r. poz. 1249 ze zmianami),

- ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (ednolity tekst Dz. U. z2023 r.
poz.40 ze zmianami),

- rozporządzenia Rady Ministrőw z dnia 30 marca 2021 r' w sprawie Narodowego Programu
Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz. U. 22021 r. poz. 642).

l. Cele Gminnego Pľogramu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz
Przeciwdziałania Narkoman ii.

Do głównych celów Programu należy:
'ĺ. zmniejszanie ilości alkoholu spożywanego przez młodzież oraz ograniczenie skaliwystępo-

wania ryzykownych zachowań u dzieci imłodzieży poprzez realizację działań profilaktycz-
nych,

2. zm n iejszenie i lości nowych przypadków uza leżn ien ia,
3. zmniejszenie ilości idolegliwościalkoholowych zaburzeńŻyciarodzinnego (przemocy

izaniedbań),
4. zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym,
5. promowanie postaw spďecznych ważnych dla profilaktyki uzaleznień i rozwiązywania

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania pÍzemocy w rodzinie,
6. ograniczenie globalnego spożycia alkoholu i zmiana struktury jego spożycia,
7. zwiększenie pomocy terapeutycznej, rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu,

członków ich rodzin oraz ofiar pŻemocy w rodzinie,
8. zwiększenie dostępu do ofeńy pomocowej poprzez Wspomaganie instýucji, organizacji

pozarządowych i osób fizycznych słuzącejrozwiązywaniu problemów alkoholowych, innych
uzależnień oraz przemocy domowej.

ll. Zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania ProblemówAlkoholowych
oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych
od alkoholu, narkotyków, substancji psychoaktywnych i psychotropowych, uzależnień
behawioralnych oraz nałogów.

2. UdzieIanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkotykowe, uzaleŻnienia
behawioralne, pomocy psychospďecznej iprawnej, aw szc,zególnościochrony przed
pŻemocą w rodzinie.

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwięy-
wania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególnościdla dzieci
imłodzieży.

4. Tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokojenie motywuje
powstrzymanie się od spozywania alkoholu, narkotyków, w tym prowadzenie pozalekcyj-
nych zajęć sportowych , atakże działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących
w pozalekcyjnych programach środowiskowych, opiekuńczo-wychowawczych isocjotera-
peutycznych. Udział w ogólnopolskich kampaniach i organizacja inicjatyw lokalnych
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dotyczących profilaktyki uzależnieńi rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciw-
działanie narkomanii. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń osób Íizycznych,
służących profilaktyce uzaleŻnief'l oraz przemocy W rodzinie.

lll. Przeciwdziałanie uzależnieniom behawioralnym.

Uzaleznienia behawioralne ze względu na skalę zasięgu stają się bardzo powaznym
problemem spďecznym i świadczą o tym statystyki z ostatnich lat. Straty wynikające
zuzaleŻnienia sąwielowymiarowe, dotyczą problemówfunkcjonowania rodziny, zawodowego,
edukacyjnego, ekonomicznego i konfliktów z prawem. Cechą uzależnienia staje się ich
wspÓlwystępowanie np. pracoholicy często sięgają po substancje pobudzające i narkotyki,
osoby uzaleŹnione od hazardu mają problem z alkoholem. Niepokojące jest zjawisko, że
uzależnionymi stają się osoby coraz młodsze wiekowo. W przypadku dzieci i młodzĺeży
odnotowuje się szybsze przechodzenie od zachowań ryzykownych, Íazy eksperymentów do
uzaleznienia, niŻ ma to miejsce w przypadku dorosłych. o ile w świadomoŚci spďecznej
istnieje wiedza na temat problemów alkoholowych, związanych z zaŻywaniem narkotyków,
o tyle problem uzaleŻnień behawioralnych jest ciągle traktowany marginalnie i z pobłaŻaniem.
Minĺmaĺizowanie znac'zenia uzależnień behawioralnych ma wymierne konsekwencje
w przypadku dzieci i młodzieży. Jeśli problem ryzykownych zachowań jest niedostzegany
bądŹ bagatelizowany przez rodziców i opiekunów, to wiąże się to z dość póŹnym reagowaniem
na juŻ zaawansowane uzaleŻnienia, które przejawia się wymiernymi konselaľencjami np.
związanymi z edukacją szkolną, zaburzeniami emocjonalnymi i prawidłowym rozwojem
osobowoŚci. Nasilenie uzaleŻnień behawioralnych związanych ztechnologiamicýrowymijest
szczególnie widoczne na przďomie szkďy podstawowej i średniej. UwaŻa się, że wiek12- 14
lat jest eksplozją zachowań ryzykownych, które prowadzą do uzależnień.

lV. Sposoby rcalizacjizadań Gminnego Pľogramu Profilaktyki i Rozwiązywania
Pĺoblemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024.

1. ZwĘkszenie dostępności świadczeń w zakresie leczenia i rehabilitacji osób uzależnionych
od alkoholu, narkotyków, uzależnień behawioralnych. Realizacja wymienionego zadania
odbywać się Ędzie w szczególności popÍzez
a) wspóĘracęzzakładami lecznictwa odwykowego Wspomagającymipľoces zdrowienia

osób uzależnionych,
b) finansowanie szkoleń, zajęć terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla osób uzależnio-

nych od alkoholu, narkotyków, uzaleŻnień behawioralnych, oraz ich rodzin,
c) opłacanie kosáów powďania biegłych orzekających w przedmiocie uzależnienia od

alkohoĺu, psychologa psychiatry, radcy prawnego,
d) opłacanie kosáów sądowych zwląanych z kierowaniem wniosków o zobowiązanie do

leczenia odwykowego,
e) prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych i wspołuzależnionych,
f) zatrudnienie psychologa do prowadzenia grupy wsparcia dla dzieci i młodzieży,
g) zakup pomocy terapeutycznych, tj. fachowe czasopisma, plakaty, ulotki, broszury, itp.,
h) prowadzenie strony internetowej.

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkotykowe, uzaleŻnienia
behawioralne, pomocy psychospďecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed
pŻemoĘ w rodzinie. Realizacja zadania odbywać się Ędzie w szczególności poprzez:
a) prowadzenie analizy stanu wdrożenia procedury ''Niebieskiej Karty'' przez Komendę

Powiatową Policjiw Staszowie orazprzez Miejsko-Gminny ośrodek Pomocy Spďecznej
w ramach wspołpracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

b) podejmowanie czynności zmierzĄących do orzeczenia zastosowania wobec osób
uzależnionych obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu - wspĘrac,azpolicją,
prokuraturą i sądem,

c) organizację i prowadzenie ząęć terapeutycznych w szkďach, pomoc dla dzieciz grup
ryzyka i rodzin alkoholowych w zakresie wsparcia terapeutycznego w nauce,
zaburzeniach zach owa ń i f u n kcj o n owa n i u psych os pďeczn y m,
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d) współpracęz instýucjami iorganizacjami pomagającymi ofiarom pŻemocy domowej
w środowisku lokalnym, w szczególnościz Miejsko-Gminnym ośrodkiem Pomocy
Społecznej, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Poradnią Psychologi czno-
Pedagogiczną, Kościołem, Sądem Rodzinnym i Kuratorami,

e) współpralęz pedagogami szkolnymi w zakresie informacji o przemocy, alkoholizmie,
narkomanii oraz uzależnieniach behawioral nych, w rodzinach uczniów,

f) finansowanie kosáów związanych z wydawaniem opinii psychologicznych i psychiatry-
cznych przez biegłego lekarza,

g) finansowanie bieżącej działalnoŚci świetlic opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci
z r odzin dysf u n kcyj n y ch or az zagr oŻonych pato l og i ą,

h) w ramach działania Świetlic, finansowanie dożywiania dzieci uczęszczď1ących do
świetlic, wynagrodzenie dla nauczycieli, zakup pomocy dydaktycznych, podręczników,
wycieczki, itp.,

i) organizowanie idofinansowanie wypoczynku letniego, zimowego, obozów, kolonii,
wycieczek z programem profilaktycznym dla dzieci i młodzieży z terenu gminy, wobec
których występują problemy alkoholowe, narkotykowe, uzaleŻnienia behawioralne,
a także poch odzący ch z r odzin za g rożo nych pato l og ią,

j) inicjowanie działań zmlerzĄących do podniesienia kwalifikacji osób mających w swojej
pracy kontakt z ofiarami i sprawcami przemocy przez udział i organizowanie szkoleń,

k) kontrolę punktów sprzedaŻy alkoholu w zakresie zasad sprzedaży,
l) działania Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w podejmowa-

niu czynnościzmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzaleznionej
od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu,

ł) analizę sytuacji i diagnozę potrzeb atakże zbieranie informacji na temat skali i rodzaju
problemów związanych z alkoholem, narkomanią i uzaleznieniamibehawioralnymĺ.

3. Prowadzenĺe profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązy-
wania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci
imłodzieży. Tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, ktÓrych zaspokojenie
motywuje powstrzymanie się od spożywania alkoholu, substancji psychoaktywnych,
w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na Ízec,z dożywiania
dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach środowiskowych, opiekuńczo-wycho-
wawczych i socjoterapeutycznych. Udział w ogólnopolskich kampaniach i organizacja
inicjatyw. W ramach zadania będą ponadto realizowane programy edukacyjno-informacyjne
promocje zdrowego stylu życia, wolnego od uzależnień. mające na celu realizaĄazadania
odbywać się będzie poprzez:
a) prowadzenie oraz finansowanie programów profilaktyczno-zdrowotnych dla dzieci

i młodziezy uwzględniających zagadnienia dotyczące rozwoju umiejętności spďecznych,
przeciwdziałania uzależn ieniom oraz p]zemocy w rodzi n ie,

b) organizowanie i dofinansowanie wypoczynku letniego, zimowego, wycieczek, obozy
wypoczynkowo-terapeutyczne dla dzieci i młodzieży pochodzących z rodzin dotkniętych
problemem alkoholowym oraz innych form wypoczynku z programem profilaktycznym
dla dzieci i młodzieży,

c) kontynuacja dzĺałalności poprzez dofinansowywanie świetlic środowiskowych na terenie
gminy, oraztworzenie nowych świetlic dla dzieci i młodzieży zrodzin z problemem
alkoholowym; doposaŻenie świetlic popÍzezzakup przyborów szkolnych, dożywianie
dzieci uczestn iczących w zajęciach świetlicowych'

d) wspieranie działań profilaktycznych polegających na organizowaniu lokalnych imprez
profilaktycznych o charakterze rozrywkowym, sportowym, dowóz dzieci na rozgrywki
spońowe, dofinansowanie zajęi na basenie, rozbudowa placów zabaw, boisk sporto-
wych, itp. dla dzieci i młodzieży,

e) prowadzenie kursów i programów profilaktycznych dla rodziców na tematy rozwijania
umiejętnoścĺ rozmawi ania z dziećmi na temat profilaktyki uzaleŻnień,
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f) propagowanie i udostępnienie materiałów informacyjnych, prenumerowanie czasopism
i literatury fachowej z dziedziny profilaktyki i leczenia uzaleznień,

g) dofinansowanie ząęi socjoterapeutycznych i opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci
i młodzieży zrodzin dysfunkcyjnych zamieszkałych w Gminie Szydłów,

h) dofĺnansowanĺe do organizacji zajęć, pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży z wykorzysta-
niem eĺementów prog ramów profilaktycznych,

i) prowadzenie lokalnej diagnozy i badań ankietowych, które umozliwią ocenę aktualnego
stanu problemów alkoholowych w gminie,

j) wspieranie alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież,
poprzez wspołorgan izowa nie im prez ku ltu ral nych, rozrywkowych, sportowych,
odbywających się bez partycypacji alkoholu.

4. Wspomaganie organizacji i instytucji działających na rzecz profilaktyki i rozwiązywania
problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, uzaleŻnień behawioralnych oraz
ptzemocy w rodzinie.

Realizacja zadania odbywaó się będzie poprzez'
a) wspieranie i udzielanie pomocy instytucjom, organizacjom i osobomfizye,znym w realizacji

zadań i programów dotyczących profilaktyki, rozwiązywania problemiw uzaleŻnień oraz
zapobiegania przemocy domowej,

b) przeprowadzanie otwartego konkursu ofert na wykonanie zadań związanych z profilaktyką
uzależnień r ozwiązywa n iem proble m ów a l koh ol owy ch or az p rzeciwdzi ała n ie m przem ocy
w rodzinie przez organizacje pozarządowe i inne podmioty,

c) wspomaganie grup samopomocowych, organizacji spďecznych, sportowych, kościelnych,
szko lnych propa g uj ących w swoich programach profi laktykę uza leżn ień,

d) wspieranie dziďań organizacji pozarządowych na ĺzecz osib prowadzących zĄęcia prze-
ciwdziaĘące alkoholizmowi, narkomanii, uzaleŹnień behawioralnych oraz innym nałogom
poprzez dofinansowanie do różnego rodzaju imprez, zakupu sprzętu,

f) prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób współuzaleznionych i uzależnionych
z terenu Gminy Szydłów.

Wszystkie inicjatywy tych podmiotów mogą być wspierane po przedłożeniu szczegďowego
planu prowadzenia działań profilaktycznych lub pomocowych, zgodnych zzałoŻeniami
Gminnego Programu.
Zgodnie zart.2 ustawy z dnia 29lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (jednolity tekst
Dz. U. z 2023 r. poz. 1939), przeciwdziałanie narkomanii realizuje się poprzez odpowiednie
kształtowanie polityki spďecznej, gospodarczej, oświatowo-wychowawczej izdrowotnej,
a W szczególności przez:
- działalność wychowaW @ą, edukacyj ną, i nformacyj ną oÍaz profi laktyczną,
- leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych,
- ograniczanie szkód zdrowotnych i spďecznych.
Głównym celem jest uświadomienie mieszkańców Gminy Szydłów na temat problemów
związanych z uzywaniem substancji psychoaktywnych i psychotropowych, uzależnień
behawioralnych oraz nałogów.
Cele strategiczne Program u:
1. Zapewnienie większej świadomości, edukacji i poparcia dla działań podejmowanych na

rzecz ogiłu społeczeństwa, a w szczegilnościdzieci imłodzieży z zakresu zapobiegania
narkomanii.
1) reaĺizacja programów profilaktycznych nt. uzależnień od narkotyków, substancji

psychoaktywnych i psychotropowych, uzależnień behawioralnych oraz od hazardu,
2) promowanie zdrowego stylu Życia i aktywnych form spędzania czasu wolnego przez

dzieci imłodziez,
3) prowadzenie pozalekcyjnych zajęi, sportowych jako elementu programów psycho-

profilaktycznych,
4) prowadzenie programów edukacyjnych, organizowanie konkursów, olimpiad, turniejów,

promujących zdrowy stylżycia bez nałogów,
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5) opracowanie oraz upowszechnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych nt. promocji
zdrowia psychicznego i profilaktyki narkomanii, uzaleŻnień behawioralnych.

2. Zapewnienie dostępnego i efektywnego leczenia dla osÓb uzależnionych od narkotykÓw,
wspÓłuzależnionych oraz zagrożonych uzaleŻnieniem'
1 ) prowadzenie poradnictwa psychologicznego, prawnego i terapeutycznego,
2) pomoc dla rodziców dzieci zaŻywĄących substancje psychoaktywne, psychotropowe,

narkotyki, poprzez'.
a) informowanie o formach pomocy dzieciom i młodziezy,
b) uświadamianie członkom rodzin zagroŻeŕ'l wynikających z stosowania substancji,

o których mowa powyżej,
c) upowszechnienie informacji dotyczących adresów, instytucji i miejsc, gdzie można

skozystać z bezpłatnej pomocy w konkretnych sytuacjach zyciowych.
3. Prowadzenie porad dla rodzin, w których występują problemy narkomanii, zaŻywania

substancji psychoaktywnych, a także uzaleŻnień behawioralnych, w zakresie rozpoznawa-
nia objawów zaŻywania narkotyków orazedukacjiw zakresie ponoszenia szkód
zdrowotnych i społecznych.

4. Wspiłpraca z instytucjami i podmiotamipozarządovvymi, osobamifizycznymizajmującymi
się zapobieg aniem narkomanii, uzaleŻnień behawioralnych oraz nałogiw.

1) wspołpraca z instytucjami ijednostkami oświatowymi, kulturalnymi i sportowymi
w zakresie zagospodarowania czasu wolnego dzieci i młodzieŹy.

2) nawiązanie wspołprucy z Policją w celu prowadzenia wspólnych działań profilaktycznych,
poprzez:
a) przeciwdziałanie rozprowadzaniu narkotyków, substancji psychoaktywnych

i psychotropowych wśród dzieci i młodziezy,
b) dokonywanĺe kontroli miejsc szczególnie narażonych na działalność dealerów

narkotykowych,
3) wspÓłpracaz KĘowym Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom - stosownie do

wytycznych.

V. System monitoringu i ewaluacji.

Monitorowanie stanu problemów narkotykowych na terenie Gminy Szydłów we współpracy
z jednostkami organizacyjnymi, organizacjami i instytucjami, których zadania są zbieŹne
z celami niniejszego programu poprzez:
1) prowadzenie badań ankietowych dotyczących skalizjawiska naduzywania alkoholu,

narkotyków,
2) stworzenie sieci wymiany informacji między tymi instytucjami, zbieranie danych

statystycznych,
3) analizowanie sprawozdań i badań statystycznych poprzez diagnozę spďeczną wśród

mieszkańcÓw Gminy Szydłów, a przede wszystkim dzieci i młodzież.

Vl. Realizatorzy zadań Gminnego Programu Pľofilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024.

Wspołrealizatorami zadań zawartych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024 są:
1. Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom,
2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
3. Miejsko-Gminny oŚrodek Pomocy Spďecznej,
4. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie,
5. Komenda Powiatowa Policji,
6. Placówki oświatowe z terenu Gminy i Miasta Szydłów,
7. Miejsko-Gminne Centrum Kultury w Szydłowie,
8. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna,
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9' Zakłady opieki Zdrowotnej,
10. Grupy AA,
11. OrganizaĄe pozarządowe z terenu Gminy i Miasta Szydłów, które w swoich statutach

mają uwzględnioną profilaktykę uzależnień.

Vll. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych.

1. Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wykonują
zadania wynikające z ustawy z dnia 26 paŹdziernika 1982 r. o wychowaniu w trzeŹwości
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi fiednolity tekst Dz. U. z2023 r. poz.2151).

2. Członkom Komisji przysługuje wynagrodzenie za udział w każdym posiedzeniu
w wysokości:
- przewodniczący komisji - 300,00 złza udział w posiedzeniu,
- członek komisji - 150,00 zł za udział w posiedzeniu.

3. Wynagrodzenie za udział w pracach Komisji, wypłacane będzie w oparciu o dokumen-
tację pracy Komisji.

Vlll. Sposób realizacji programu.

Real izacja n i niejszego program u nastąpi poprzez.
a) zlecanie realżacji zadań na podstawie umów, zleceń, porozumień i umów o dziďo, itp.,
b) zlecanie zadań jednostkom organizacyjnym, zgodnie z ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 r

o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (ednolity tekst Dz. U. z2023 r. poz.
571).

lx. Postanowieniakońcowe.

1. Źróďem finansowania programu są środki pozyskiwane z opłat za wydawanie zezwoteń
na sprzedaż napojów alkoholowych.
Środkite zostały zabezpieczone W planie finansowym w dziale 851,rozdziale 85154 oraz
rozdziale 85153.

2. Za realizację programu odpowiedzialny jest Pďnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki
i Przeciwdziałania Uzależnieniom.

3. Zgodnie z aĺt. 41 ust. 2b ustawy z dnia 26 pażdziernika 1982 r. o wychowaniu w trzeŹwo-
ści i przeciwdziałaniu alkoholizmowi fiednolity tekst Dz. U. z2023 r. poz' 2151\, Burmistrz
sporządza raport z wykonania w danym roku gminnego programu profilaktyki
i rozwiązywania problemów alkoholowych orazprzeciwdziałania narkomanii iefektów
jego realizacji, który przekłada radzie gminy w terminie do dnia 30 czerwca roku
następującego po roku, którego dotyczy raport.

4. Sze,zegclłowe cele izadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych oraz Programu Przeciwdziałania Narkomanii na ĺok2024
zawiera preliminarz wydatków na2024 rok, który jestzałącznikiem do niniejszego
programu.

ĺJRZEWoDNIczĄcA
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Załącmik
do Gminnego Programu Proťrlaktyki i Rozrviąrywania Problem w
Alkoholowych oruz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024

PRELIMINARZ WYDATTOW
w zakresie realizacji Gminnego Progľamu Pľofilaktyki ĺ Ronľiązywania Problem w Alkoholowych i Naľkomaniĺ

na ľok 2024

J

2.

1

I

Lp.

Działalność PtINKTow KONSULTACYJNYCH dla:
os b uzależnionych od alkoholu i członk w ĺch ľodzin; dla
os b doświad czający ch przemocy; świadczenie usług
profilaktycmo-edukaryjnych w stosunku do dzieci ztođziĺ
z problemem uzależmienia od alkoholu oraz rcdzln
dotkniętych ptzemocąw rodzinie - pod kierownictwem
doj eŻđŻając eg o teľap euty.

Prowađzenie działaŕ' mlienających do poddania się
leczeniu odwykowemu os b, kt ľe naduŻywaniem alkoholu
powodują ľozkład Ży cia rodzilnego, demoralizację
małoletnich, uchylają síę od pracy albo notorycmie
zakJ cają potządek publiczĺy.

Funkcj onowanie Gminnej Kom isj i Rozwiązywania
Problem w Alkoholowych

)

NAzwA ZADANIA Do WYKoNAI\ľIA

KonĘnuowanie pracy Puĺkt w dla os b uzależnionych od alkoholu, członk w ich rodzin,
świadk w i os b doświadczającychptzemocy w ľodzinie, đzieci z rodzin uzaleŻnionych
dotkniętych przemocą w rodzinie (umowa zlecenie).
Zwiększenie dostępnoŚci pomocy teľapeutycmej i rehabilitacyjnej, dostarczanie informacji
o możliwoŚci podejmowaĺria profesjonalnej terapii. Motywowanie i kierowanie do leczenia.
Udzielanie wspaľcia i pomocy psychospołecalej osobom po zakoÍrczeniu terapii
odwykowej i ich rodzinom.'Vłanąrolą Punkt w Konsultacyjnych jest prowadzeníe
działalności infoľmaryjnej dla os b ztodzin uzależnionych (członk w rodzin
uzależtionych) i zagľozonych pľoblemem alkoholizmu.

Możliwość rcalizacji pľzez Komisj ę afi.24 i 25 Ustawy o wychowaniu w trzeávości
iprzeciwdziałaniu alkoholizľtowi. Kierowanie na badanĺe przezbiegłego w celu wydania
opinii w pľzedmiocie lza|eżmienia od alkoholu i wskazanie rodzaju zakładu lecmíczego.
opłaty sądowe, zabadaniaprzezbiegłych w celu wydania opinii w przedmiocie
uzależnieľtia

Pľzyjmowanie i rozpatrywanie wniosk w kieľowanych do Komisji.
Wnioskowanie do Rady Miejskiej o prŻemaczenie środk w narca|izację program w
Roanrowy edukaryjrro-motywuj ące z osobam i nadużywaj ącymi alkoho lu
i podejmowailie decyzji, co do dalszego działaniawobec osoby uzależrionej.

3

CEL ZADANIA

2t.120,00

I 1.600,00

17.550,00

4

PLANOWANE
WYDATKT

(w zł)
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4.

Zagospodaľowanie wolĺego czasu dzieci i młodzieĘ
poprzez organizowanie aktywnych form wypoczynku.
Nagrody dla os b prowadzących zajęcia z młoďzieŻą
w celu zagospodarowania jej wolnego czasu.

Funkcjonowanie świetlic Środowiskowych na teľenię
gminy Szydł w: zakup węgla do opału lokali, zakup
sprzętu' materiał w, środk w czystości, umowy
zleceniai inne wydatki na fuĺkcjonowanie świetlic.

Prowadzenie proťrlaktyczrej działalności
infoľmacyjnej i edukacyjnej w zakľesie
ronłiązyw ania problem w alkoholowych, narkomanii
i uzaleŻrlieh behawioľalrrych dla: dzieci, młodzieŻry,
członk w Gminnej Komisji Rozwiązywania
Pľoblem w Alkoholowych, spľzedawc w napoj w
alkoholowych.

Praca merytorycma Koordynatora i GKRPA.
Zakĺp akcesoľi w i spľzętu komputerowego,
materiał w biuľowych' iĘ.

Vy'spieľanie ďziałaťlproťrlaktycznych polegających na organizowaniu lokalnych imprez o

charakterze spoľtowym dla dzieci, młodzieĘ i dorosłych' nie tylko odbywających się bez
udziafu alkoholu, alew szczeg lny spos b eksponujących ten fakt. Prowadzenie
pozalekcyjny ch zajęć spoľtowych' a także ďziała'h na rzecz dożywiania dzieci
uczestniczących w pozalekcyjnych progľamach opieku czo-wychowawczych i
socjoterapeutycmych.
Motywowarrie do wydajniejszego zaangażowar|ia i wkład pracy w zakresie realizacji
programu profi laĘki i romł iązyw ania pľoblem w alkoholowych.

Żabeąieczenie odpowiednich warunk w dla dzieci imłodzieĘ
Bieżące wydatki na utrzymanie świetlíc środowiskowych.

Finansowanie pľogľam w profilaktycmych w plac wkach oświatowych w zakľesie
ronłiązywania pľoblem w alkoholowych, narkomani iĺza|eżmienbehawioralnych,
sprzedawc w napoj w alkoholowych, członk w GKRPA w zakľesie profilaktyki i
ronłiązywania problem w alkoholowych. Zapomaĺie się z nowymi przepisami w
zakľesie profilaktyki irotwiązywaĺia pľoblem w alkoholowych (doksaałcanie).

Realizacja Gminnego Pľogramu Profilaktyki i Rozwiązywania Problem w Alkoholowych
oraz Gminnego Pľogľamu Prueciw działania Naľkomani.
Wsp łpľaca ze szkołami, Miejsko -Gmínnym ośrodkiem Poľnocy Społecznej
i innymi iĺrstytucjami w romviązywaniu problem w alkoholowych
i wychowawczych.
Sporządzanie i przechowywaníe dokumentacji Komisji' Wsp Ęraca z Sądem Rejonowym,
Policją i Prokuľatuľą. Zakup sprzętu elektronicmego niezbęđnego do prowadzenia
pozalekcyjnej pľofilaktycznej dzíałalĺoŚci informacyjnej, edukacyjnej
i szkoleniowej w zakľesie rcnłiąrywania pľoblem w alkoholowych.

97.907,09

4.000,00

34.447,09

5.190,00

4.000,00

RAZEM:
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PRELIMTNARZ WYDATKÓW

w zákľesĺe Gmĺnnego Progľanu Pľzecíwdziałanĺa Narkomanii na ľok 2024

RAZDM

PRzEwoDNIczĄcA

^WŘ:-"

1.

Lp.

Pr zscivł działanie naľkomanii

NAZW A ZADANIA DO WYKONANIA

Pľowadzenie profilaktycmej działalności infoľmacyjnej, eđukacyjnej oraz

szkoleniowej w zakresie przecivłdziałania narkomanii w szczeg lności dla

dzieci, mło dziezy i rodzic w.

CEL ZADANIA

1.000,00

1.000,00

PLANOWANE
WYDATKI (w zł)


